

海东市农业农村局文件

东农发〔2022〕392号

海东市农业农村局 关于民和县农村人居环境整治建设项目 初步设计（代实施方案）的批复

民和县农业农村和科技局：

你单位上报的《民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）》（民农〔2022〕300号）已收悉。根据青海省发展和改革委员会、青海省农业农村厅、青海省乡村振兴局《关于下达青海省乡村振兴专项农村人居环境整治2022年中央预算内投资计划的通知》（青发改投资〔2022〕320号）文件要求，市农业农村局组织专家对《民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）》进行了审核，按专家意见修改后，报请市农业农村局2022年第22次党组会研究通过，现予以批复

(详见附表),项目代码为:2206-630000-20-01-838337。为确保项目顺利实施,保证资金安全,发挥财政资金效益,对项目实施提出如下要求:

一、实行项目法人负责制

项目建设单位对项目的建设全程负责,项目建设单位法定代表人对项目实施全程负责,确保项目规范实施。

二、严格按项目实施批复内容实施项目

项目建设要严格按照项目实施方案的批复实施,不得随意变更建设内容和规模,不得随意调整项目投资预算。

三、加强项目资金监管

项目按照《政府采购法》《招标投标法》的相关要求组织实施,项目建设单位与项目中标单位签订项目建设协议,以合同形式明确项目建设任务、时限、质量等要求,规定双方的责任和义务,设立违约责任。社会事业科为项目监管单位,对项目实施、项目质量、资金管理、使用效益等方面进行绩效考评,并对发现的问题及时通知建设单位进行整改,确保项目资金实现效益最大化、成果最大化。

四、加强项目验收及绩效考评

市农业农村局社会事业科、规划财务科对项目负有监管职责,对项目实施、资金使用、项目质量效益等进行绩效评价和验收;建设单位确保在2023年12月底前全面完成建设任务,按时完成项目总结和专项审计,及时申请项目验收。

五、严格档案管理

项目建设单位指定专人负责，做好档案的收集和管理，项目实施过程中要及时保存图像、文字资料。

- 附件：1、民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）基本情况表
- 2、民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）投资概算明细表
- 3、民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）绩效目标表



附件 1:

民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）

基本情况表

项目	基本情况
项目名称	民和县农村人居环境整治建设项目
项目主管部门	海东市农业农村局
负责人	保秀萍
项目建设单位	民和县农业农村和科技局
负责人	付彦龙
建设地点	民和县 4 镇 9 乡共 13 个乡镇 45 个行政村
建设期限	2022 年 8 月-2023 年 12 月
项目投资	本项目总投资 3000.00 万元，其中一类费用 434.45 万元，设备 2214.38 万元，二类费用 208.07 万元，预备费 143.10 万元。
建设内容及规模	新建 45 座 10m ³ 垃圾压缩中转站；新建有机垃圾处理站 1 座配置 1 座智能垃圾无害化处理设备；配置 13 辆中转站专用清运车、542 辆小型电动保洁车(500L)、1 辆 5m ³ 电动挂桶餐厨垃圾车。
效益分析	本项目在建设期间可以帮助大量的本地劳动力就业，可缓解无法外出打工村民的就业压力。项目投入运营后，为正常运转垃圾压缩中转站及有机垃圾处理站，正常收集生活垃圾，需垃圾清运车司机、电动保洁车司机及垃圾压缩中转站操作员，可解决当地劳动力约 568 人。有利于村容村貌改善，提升村民居住环境和社会文明进步，提高广大村民生活质量，有效保护生态环境，为达到山美、水绿、村容村貌整洁的良好人居环境奠定基础。

附件 2:

民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）
投资概算明细表

项目投资概算明细表								
序号	内容明细	参 数	单位	数量	单价	金额	资金来源(万元)	
					(万元)	(万元)	财政资金	自筹资金
(一)	工程建设费用					2648.83	2648.83	
1	压缩式垃圾中转站			45		1920.17	1920.17	
1.1	压缩式垃圾中转站（地基降水处理）		座	2	42.63	85.26	85.26	
1.1.1	设备操作间建筑工程	轻钢钢架结构. 总建筑面积为 7 m ² , 建筑为 3.5×2m(长×宽), 建筑高度为 3.15m。	项	2	3.64	7.27	7.27	
1.1.2	设备操作间安装工程	设备操作间电气安装	项	2	1.07	2.13	2.13	
1.1.3	垃圾处理池	钢筋混凝土压缩站地坑为 7.0×3.3m(长×宽) 高度为 3.15m	座	2	3.72	7.43	7.43	

1.1.4	中转站设备	1. 箱体容积 ≥ 10 立方, 2. 液压系统最大压力 21 兆帕 3. 工作压力 16-18 兆帕 4. 外形尺寸 长 6.9x 宽 3.3x 高 1.83 米 5. 垃圾块尺寸 4x1.85x1.4 米 6. 垃圾承载量 8 吨 7. 箱体底部钢板 8mm 8. 箱体侧板厚度 6mm 9. 举升装置 (举升绞架) 14mm、10mm 厚钢板拼装焊接 (箱型梁结构, 强度优于方管连接) 绞架举升装置支座 25mm、20mm 钢板拼装焊接	套	2	33.50	67.00	67.00	
1.1.5	污水井	混凝土污水井, 1*1*3.05m	座	2	0.38	0.75	0.75	
1.1.6	污水储存池	混凝土储存池 1.85*1.85*1.6m	座	2	0.34	0.68	0.68	
1.2	压缩式垃圾中转站 (基础持力层为卵石层)		座	18	41.70	750.64	750.64	
1.2.1	设备操作间 建筑工程	轻钢钢架结构. 总建筑面积为 7 m ² , 建筑为 3.5×2m(长×宽), 建筑高度为 3.15m。	项	18	3.49	62.87	62.87	

1.2.2	设备操作间 安装工程	设备操作间电气安装	项	18	1.07	19.19	19.19	
1.2.3	垃圾处理池	钢筋混凝土压缩站地坑为 7.0×3.3m(长×宽) 高度为 3.15m	座	18	2.93	52.75	52.75	
1.2.4	中转站设备	1. 箱体容积 ≥ 10 立方, 2. 液压系统最大压力 21 兆帕 3. 工作压力 16-18 兆帕 4. 外形尺寸 长 6.9x 宽 3.3x 高 1.83 米 5. 垃圾块尺寸 4x1.85x1.4 米 6. 垃圾承载量 8 吨 7. 箱体底部钢板 8mm 8. 箱体侧板厚度 6mm 9. 举升装置 (举升绞架) 14mm、10mm 厚钢板拼装焊接 (箱型梁结构, 强度优于方管连接) 铰架举升装置支座 25mm、20mm 钢板拼装焊接	套	18	33.50	603.00	603.00	
1.2.5	污水井	混凝土污水井, 1*1*3.05m	座	18	0.38	6.75	6.75	
1.2.6	污水储存池	混凝土储存池 1.85*1.85*1.6m	座	18	0.34	6.08	6.08	
1.3	压缩式垃圾中转站 (基础持力层为人工处理地基, 基础以下 1.5m 土		座	25	43.37	1084.27	1084.27	

	层采用 3:7 灰土换填)							
1.3.1	设备操作间 建筑工程	轻钢钢架结构. 总建筑面积为 7 m ² , 建筑为 3.5×2m(长×宽), 建筑高度为 3.15m。	项	25	3.57	89.29	89.29	
1.3.2	设备操作间 安装工程	设备操作间电气安装	项	25	1.07	26.65	26.65	
1.3.3	垃圾处理池	钢筋混凝土压缩站地坑为 7.0×3.3m(长×宽) 高度为 3.15m	座	25	4.52	113.02	113.02	
1.3.4	中转站设备	1. 箱体容积 ≥ 10 立方, 2. 液压系统最大压力 21 兆帕 3. 工作压力 16-18 兆帕 4. 外形尺寸 长 6.9x 宽 3.3x 高 1.83 米 5. 垃圾块尺寸 4x1.85x1.4 米 6. 垃圾承载量 8 吨 7. 箱体底部钢板 8mm 8. 箱体侧板厚度 6mm 9. 举升装置 (举升绞架) 14mm、10mm 厚钢板拼装焊接 (箱型梁结构, 强度优于方管连接) 绞架举升装置支座 25mm、20mm 钢板拼装焊接	套	25	33.50	837.50	837.50	
1.3.5	污水井	混凝土污水井, 1*1*3.05m	座	25	0.37	9.37	9.37	

1.3.6	污水储存池	混凝土储存池 1.85*1.85*1.6m	座	25	0.34	8.44	8.44	
2	有机生活垃圾 处理站		座	1	79.78	79.78	79.78	
2.1	处理车间建 筑工程	轻钢钢架结构形式,尺 寸: 6*8m, 建筑面积 48 m²	项	1	9.49	9.49	9.49	
2.2	处理车间安 装工程	处理车间电气安装	项	1	1.55	1.55	1.55	
2.3	值班室及库 房建筑装饰 工程	砌体结构,尺寸:5*7m, 建筑面积 35 m²。	项	1	9.99	9.99	9.99	
2.4	值班室及库 房安装工程	值班室及库房电气安 装工程	项	1	0.75	0.75	0.75	
2.5	智能垃圾无 害化处理设 备(2.8 立方)	有机垃圾无害化处理 设备及配套尾气系统、 电气控制系统) 安装、 调试。(2.8 立方)	套	1	58	58.00	58.00	
3	生活垃圾转运 设施					642.58	642.58	

3.1	中转站专用清 运车	1、总质量(Kg): 16000kg 2、★长宽高外形尺寸 (mm): $\geq 7145 \times 2500 \times 3150$ 3、★发动机型号功率 (Kw): ≥ 147 4、轴距 (mm): ≥ 4500 5、排放依据标准: 符 合国家 GB17691-2018 国VI排放标准要求 6、燃料种类: 柴油 7、罐体公告容积(m3): ≥ 9.5 8、罐体材质: 采用优 质碳钢板或者优于 9、功能说明: 配置品 牌专用高压泵	辆	13	29.00	377.00	377.00	
3.2	小型电动保洁 车	1. 整车装有照明灯、左 右转向灯、电喇叭、后 视镜,有效保证行车安 全。 2. 电池容量: 45AH 3. 额定电压: 60V 4. 续航里程: ≥ 60 km 5. 容积 500L	辆	542	0.49	265.58	265.58	
4	有机生活垃圾 转运设施	5m3 电动挂桶餐厨垃圾 车	辆	1	6.30	6.30	6.30	
(二)	工程建设其他 费用					208.07	208.07	
1	建设单位管理 费					10.15	10.15	
2	工程监理费					41.46	41.46	
3	工程勘测费					56.82	56.82	

4	工程设计费					49.89	49.89	
5	招标代理费					9.86	9.86	
6	工程造价咨询费					8.65	8.65	
7	环境影响评价费					6.00	6.00	
8	预决算审核费					10.60	10.60	
9	场地准备及临时设施费					2.65	2.65	
10	项目前期咨询费					12.00	12.00	
(三)	预备费					143.10	143.10	
	合计					3000.00	3000.00	

附件 1-3:

民和县农村人居环境整治建设项目初步设计（代实施方案）
绩效目标表

项目名称	民和县农村人居环境整治建设项目			
省级主管部门	青海省农业农村厅	项目实施期	2022 年 8 月-2023 年 12 月	
市级财政部门	海东市财政局	市级主管部门	海东市农业农村局	
项目建设单位	民和县农业农村局			
总体目标	民和县有机生活废弃物就地资源化处理覆盖率达 20%以上，农村人居环境质量全面提升。			
资金情况 （万元）	年度全部：	3000 万元		
	其中：中央补助	3000 万元		
	省级资金	无		
	市级资金	无		
	自筹资金	无		
年度目标	完成项目建设内容，并通过项目验收。			
绩效指标	一级指标	二级指标	三级指标	数值
	实施效果指标	产出指标	支持项目县个数	1 个
			年度建设任务完成率	≥80%
		效益指标	运行管护机制基本建立的项目比例	≥80%
			完成县域村庄布局比例	≥80%
			基本实现年度整治目标的项目县比例	≥80%
		满意度指标	受群众满意度	≥90%
	过程管理指标	计划管理指标	“两个责任”按项目落实到位率	100%
		资金管理指标	中央预算内投资支付率	≥60%
			总投资完成率	≥80%
		项目管理指标	项目开工率	100%
			超规模、超标准、超预算项目比例	≤10%
	监督检查指标	审计、督查、巡视等指出问题项目比例	0	

抄送：市发展改革委、财政局、统计局、审计局，市农业农村局社会事业科、规划财务科，存档。

海东市农业农村局办公室

2022年9月5日印发
